Nº 4, quinta-feira, 5 de janeiro de 20174 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017010500004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso III, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, alterado pelo Decreto n.º 8.946, de 28 de dezembro
de 2016, publicado no dia subsequente, resolve:

Nº 113 - Nomear EVALDO MARCOS DA MATA, CPF 149.174.958-
06, para exercer o cargo em comissão de Assessor, código DAS
102.4, do Gabinete do Ministro deste Ministério.

Nº 114 - Nomear VLADIMIR DETLINGER ILKIW, CPF
193.522.038-10, para exercer o cargo em comissão de Assessor, có-
digo DAS 102.4, do Gabinete do Ministro deste Ministério.

Nº 115 - Nomear WEBERT DOS REIS NICOLAU, CPF
289.593.838-56, para exercer o cargo em comissão de Assessor, có-
digo DAS 102.4, do Gabinete do Ministro deste Ministério.

Nº 116 - Nomear WEVERGTON DAVID, CPF 157.067.768-90, para
exercer o cargo em comissão de Assessor, código DAS 102.4, do
Gabinete do Ministro deste Ministério.

GILBERTO KASSAB

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 6.107, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no
uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 3º da Portaria
Interministerial MCTI/MD nº 819, de 8 de agosto de 2014, resolve:

Art. 1º O art. 2º da Portaria nº 27, da Secretaria-Execu-
tiva/MCTI, de 26 de novembro de 2014, publicada no DOU nº 230,
de 27 de novembro de 2014, seção 2, página 8, passa a vigorar com
a seguinte redação:

"Art. 2
I - pelo Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Co-

municações - MCTIC:
- ELTON SANTA FÉ ZACARIAS, Secretário-Executi-

vo/MCTIC - Titular; e
- ÁLVARO TOUBES PRATA, Secretário de Desenvolvimen-

to Tecnológico e Inovação - SETEC - suplente;
II - pelo Ministério da Defesa - MD:
- JOAQUIM SILVA E LUNA, Secretário-Geral - Titular;
- FLÁVIO AUGUSTO CORRÊA BASILIO, Secretário de

Produtos de Defesa - Titular;
- LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA CORDEIRO, Secretário de

Organização Institucional - Suplente; e
- General de Divisão CLAUDIO DUARTE DE MORAES,

Diretor do Departamento de Ciência e Tecnologia Industrial - Su-
plente;

III - pelo Comando da Marinha:
- Almirante de Esquadra BENTO COSTA LIMA LEITE DE

ALBUQUERQUE JUNIOR, Secretário de Ciência, Tecnologia e Ino-
vação da Marinha - Titular; e

- Contra-Almirante (EN) LUIZ CARLOS DELGADO, Di-
retor do Instituto de Pesquisas da Marinha - Suplente;

IV - pelo Comando do Exército:
- General de Divisão BRÁULIO DE PAULA MACHADO,

Vice-Chefe de Tecnologia da Informação e Comunicações do De-
partamento de Ciência e Tecnologia do Exército - Titular; e

- General de Brigada JOÃO CHALELLA JÚNIOR, Chefe da
Subchefia do Estado-Maior do Exército - Suplente; e

- General de Brigada PEDRO PAULO LEVI MATEUS CA-
NAZIO, Chefe do Gabinete de Planejamento e Gestão do Depar-
tamento de Ciência e Tecnologia do Estado - Suplente;

V - pelo Comando da Aeronáutica:
- Tenente Brigadeiro do Ar ANTONIO CARLOS EGITO

DO AMARAL, Diretor do Departamento de Ciência e Tecnologia
Aeroespacial - Titular;

- Major Brigadeiro Engenheiro FERNANDO CESAR PE-
REIRA SANTOS, Vice-Diretor do Departamento de Ciência e Tec-
nologia Aeroespacial - Suplente; e

- Brigadeiro do Ar PAULO EDUARDO VASCONCELLOS,
Chefe da Subchefia do Estado-Maior da Aeronáutica - Suplente."

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS

PORTARIA Nº 3, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no
uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Alterar o artigo 2º, da Portaria Nº 5929/2016/SEI-
MCTIC, de 15 de dezembro de 2016, da Secretaria-Executiva, que
instituiu o Grupo de Trabalho - GT para promover análise no exposto
nas respectivas Notas Técnicas, bem como nos questionamentos cons-
tantes do Ofício da CGU pertinentes à Plataforma Aquarius, que
passa a vigorar com a seguinte composição:

I - Secretaria-Executiva - SEXEC (que o presidirá)
II - Secretaria de Política de Informática - SEPIN
III - Diretoria de Gestão das Unidades de Pesquisa e Or-

ganizações Sociais - DPO
IV - Diretoria de Administração - DAD
V - Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI
VI - Diretoria de Gestão Estratégica - DGE
VII - Ouvidoria
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA

PORTARIA Nº 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEI-
RA, no uso das atribuições que lhe confere o § 3º, art. 3º do Capítulo
III do Decreto nº 8.868, de 04 de outubro de 2016, publicado no
DOU de 05 de outubro de 2016, que aprovou a Estrutura Regimental
e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de
confiança da Agência Espacial Brasileira, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 02 de janeiro de 2017, MA-
RIA DE JESUS MATOS DE SOUSA, CPF nº 081.480.661-91, do
cargo em Comissão de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da
Diretoria de Planejamento, Orçamento e Administração da Agência
Espacial Brasileira - AEB.

JOSÉ RAIMUNDO BRAGA COELHO

CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL

PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no
uso de suas atribuições que lhe foi delegada pela Portaria n.º 407, Art.
1º inciso XXIII de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial
da União de 30 de junho de 2006, resolve:

Designar o servidor PAULO SERGIO MOREIRA SOARES,
CPF 598.948.577-87, para substituir, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância, o chefe de Serviço
de Desenvolvimento de Processos Minero-metalúrgicos e Biotecno-
lógicos-SEPMB da Coordenação de Processos Metalúrgicos e Am-
bientais, do Centro de Tecnologia Mineral do Ministério da Ciência,
código FCPE 101.1.

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 1º da
Portaria nº 300, de 10 de outubro de 2016, do Ministério da Cultura,
resolve:

Art. 1º Designar NILTON OLIVEIRA VALENÇA para exer-
cer o encargo de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Re-
presentação Regional Nordeste, nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 423, de 1º de julho de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 3 de julho de 2015, Seção 2,
página 8.

JOÃO BATISTA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 2, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 1º, da
Portaria n° 300, de 10 de outubro de 2016, do Ministério da Cultura,
resolve:

DESIGNAR, ROSE MARY BAINY VALENTE para exercer
o encargo de substituta eventual de Chefe de Gabinete, código DAS
101.4, da Secretaria de Articulação e Desenvolvimento Institucional,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo.

JOÃO BATISTA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 3, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CUL-
TURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 1º da Portaria nº
300, de 10 de outubro de 2016, do Ministério da Cultura, resolve:

Art. 1º Designar MARIA CLÁUDIA DA SILVA para exer-
cer o encargo de substituto eventual de Coordenador, código FCPE
101.3, do Gabinete, da Secretaria da Economia da Cultura.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 1.047, de 28 de
dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 30 de
dezembro de 2016, Seção 2, página 14.

JOÃO BATISTA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 5, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 1º da
Portaria nº 300, de 10 de outubro de 2016, do Ministério da Cultura,
resolve:

DESIGNAR, JOÃO PIMENTA STAUB para exercer o en-
cargo de substituto eventual de Coordenador-Geral de Acompanha-
mento e Prestação de Contas, código FCPE 101.4, da Secretaria de
Articulação e Desenvolvimento Institucional, nos afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

JOÃO BATISTA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 6, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 1º da
Portaria nº 300, de 10 de outubro de 2016, do Ministério da Cultura,
resolve:

DESIGNAR, LÚCIA MARIA MAGALHÃES PRATES para
exercer o encargo de substituta eventual de Coordenador, FCPE
101.3, da Coordenação-Geral de Acompanhamento e Prestação de
Contas, da Secretaria de Articulação e Desenvolvimento Institucional,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo.

JOÃO BATISTA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 7, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 1º da
Portaria nº 300, de 10 de outubro de 2016, do Ministério da Cultura,
resolve:

DISPENSAR, a pedido, VANEA RABELO do encargo de
substituta eventual de Chefe da Representação Regional de Rio de
Janeiro e Espírito Santo, código DAS 101.4, a contar de 1º de de-
zembro de 2016.

JOÃO BATISTA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 8, DE 4 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e na Portaria nº 300, de 10
de outubro de 2016, do Ministério da Cultura, resolve:

DISPENSAR, FELIPE RAMOS MARTINS da Função Gra-
tificada, código FG-2, da Secretaria-Executiva.

JOÃO BATISTA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 9, DE 4 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e na Portaria nº 300, de 10
de outubro de 2016, do Ministério da Cultura, resolve:

DESIGNAR, OTENELSON ARAÚJO DE OLIVEIRA para
exercer a Função Gratificada, código FG-2, da Secretaria-Executiva.

JOÃO BATISTA DE ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA Nº 3-E, DE 4 DE JANEIRO DE 2017

A DIRETORA-PRESIDENTA SUBSTITUTA DA AGÊN-
CIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do
Decreto nº 8.283 de 3 de julho de 2014, ratificado pelo Regimento
Interno da ANCINE pelos incisos III e V do artigo 17, resolve:

Ministério da Cultura
.

lorena.silva
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-05T00:01:13-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial